
 

 

D.D.G.   n. 1386/2015 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Regionale per le  Attività Sanitarie ed Osservatorio Epidemiologico 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 
Approvazione Protocollo di Intesa stipulato tra l'Assessorato Regionale della Salute, Dipartimento ASOE e  il CEFPAS 

per la realizzazione di un convegno dal titolo "Giornate di Promozione della Salute" da inserire nell'ambito della 

manifestazione Salus Festival. 

 

VISTO             lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la legge regionale 29 dicembre 1962 n. 28; 

VISTA  la legge  regionale 24 Luglio 1978 n. 22; 

VISTA  la legge 23 dicembre 78 n. 833; 

VISTA           la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19; 

VISTA la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5; 

VISTA la legge regionale 3 novembre 1993, n. 30, in particolare l'art. 20,  che ha istituito il 

 Centro per la Formazione  Permanente e l'Aggiornamento del Personale del Servizio 

 Sanitario - (CEFPAS); 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 che prevede la possibilità, sulla base di appositi 

 protocolli di intesa tra le parti, che le pubbliche Amministrazioni possano tra loro 

 concludere accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 

 interesse comune; 

VISTA  la legge regionale 7 maggio 2015, n. 10  che approva il Bilancio della Regione Siciliana 

 per l’esercizio  finanziario 2015; 

CONSIDERATO  che  il CEFPAS, nell'ambito delle competenti attività istituzionali, ha programmato un 

  evento di rilevante impatto socio sanitario denominato Salus Festival da tenersi a 

  Caltanissetta nel mese di ottobre 2015; 

CONSIDERATO che  il CEFPAS ha proposto al Dipartimento ASOE l'opportunità di usufruire degli 

  spazi organizzativi della manifestazione per allestire un convegno tecnico scientifico 

  della durata complessiva di 4 giornate provvisoriamente denominato  Giornate di 

  Promozione della Salute ove presentare, promuovere e diffondere le attività   

  istituzionali del DASOE in materia di Educazione Sanitaria rivolgendosi, così,  ad 

  operatori del settore oltre che alla popolazione aperta che partecipa al Salus Festival e 

  che rappresenta il target elettivo di  molteplici attività di Prevenzione Primaria; 

CONSIDERATO che, sulla base di analoghe e pregresse esperienze, il potere usufruire delle strutture 

  tecniche e logistiche dell'Ente Strumentale della Regione CEFPAS - consente di  

  prevedere un impiego di risorse sensibilmente inferiore rispetto alla organizzazione di 

  eventi, similari per temi e contenuti, da affidare alla gestione di terzi e da ospitare in 

  location esterne all'Amministrazione regionale;  

VISTO  l'art. 5 del D.A. n. 2107 del 5 dicembre 2014  prevede la possibilità che l'Assessorato 

della Salute può promuovere direttamente iniziative che ricadono negli ambiti dell'art. 

15 della L.R. 22/78 utilizzando le risorse dell'apposito capitolo di spesa n. 416526; 

VISTA la nota prot. n. 57437 del 14 luglio 2015, condivisa dal Dirigente Generale del 

Dipartimento ASOE, in merito all'adesione di questo Assessorato alla proposta 

formulata dal CEFPAS sull'inserimento nel Programma delle Giornate di Promozione 

della Salute; 

VISTO  il protocollo di Intesa,  stipulato e  firmato digitalmente in data 28 luglio 2015 tra  la 

Regione Sicilia - Assessorato della Salute – Dipartimento ASOE,  e il Centro per la 

2015 A.S.O.E. SERV. 2  



Formazione Permanente e l'aggiornamento del Personale - CEFPAS,  per la 

realizzazione del sopra menzionato evento; 

CONSIDERATO  che il predetto accordo stabilisce gli adempimenti procedurali, i tempi di attuazione e le 

modalità di erogazione delle somme necessarie nei limiti previsti dal comma 5 dell' art. 

5 del citato D.A. 2107/14 e dietro presentazione di un rendiconto finale; 

RITENUTO pertanto dover  procedere all’approvazione del  sopra citato Protocollo di Intesa 

stipulato tra la Regione Sicilia - Assessorato della Salute – Dipartimento ASOE,  e il 

Centro per la Formazione Permanente e l'Aggiornamento del Personale - CEFPAS; 

VISTO   l'art. 98, comma 6, della Legge Regionale n. 9 del 15 maggio 2015, che sancisce 

l'obbligo della pubblicazione nel sito internet della Regione siciliana, entro il termine 

perentorio di sette giorni dalla data di emissione, pena l'annullamento dell'atto; 

        

DECRETA 

 

Art. 1 

  Per le motivazioni e le finalità esposte in premesse che qui si intendono integralmente riportate, è 

 approvato il  Protocollo di Intesa stipulato tra Regione Sicilia - Assessorato della Salute – 

 Dipartimento ASOE,  e il Centro per la Formazione Permanente e l'Aggiornamento del Personale - 

 CEFPAS, firmato digitalmente  ai sensi dell’art. 24 del Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 7,    

 per la realizzazione dell'evento denominato Giornate di Promozione della Salute che avrà a 

 Caltanissetta, nel mese ottobre 2015;       

 

       Art. 2 

Il Servizio 2 Promozione della Salute di questo Dipartimento  coordinerà i lavori di un apposito tavolo 

tecnico volto alle individuazione di temi e contenuti oggetto del convegno, attivando tutti i necessari 

collegamenti operativi con il CEFPAS per la individuazione anche dei relatori e delle location 

destinate ad accogliere le vari fasi dell'evento Giornate di Promozione della Salute. 

 

Art. 3 
 Gli oneri derivanti dal superiore accordo saranno a carico del Dipartimento ASOE e graveranno sul 

capitolo di spesa 416526 del Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2015; 

 

      Art. 4 

Il presente decreto è inviato per la pubblicazione sul sito del Dipartimento A.S.O.E e successivamente 

trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato della Salute per la registrazione. 

 

  Palermo, li 07/08/2015 

                                                                                                         F.to    
               
        IL DIRIGENTE  GENERALE 

               (Avv. Ignazio Tozzo) 
 

 

 

 
  


